
گروه فرهنگ و هنر - این استاد 
زبان و ادبیات فارســی و پژوهشــگر 
ادبیات کودک و نوجوان درباره اهمیت 
و کارکــرد هیچانه ها در ادبیات کودک 
و نوجوان اظهار کرد: هیچانه  یک ژانر 
ادبی است؛ اگر بخواهیم بگوییم ادبیات 
کودک چیســت، باید بگوییم ادبیات 
کــودک آن چیزی اســت که نیازهای 
کودک را تأمین می کند. هیچانه ها هم 
یک  ژانر اســت و تأمین کننده بخشی 
از نیاز مخاطب است. محتوای ادبیات 
کودک بیشتر به تجربه و درک کودکان 
محدود می شود، اگر هیچانه ها را یک 
ژانر ادبیات کودک بدانیم قطعا باید در 
درک کــودکان و هم تجربه های آن ها 
تأثیر بگــذارد. هیچانه ها در تجربیات 
کــودکان قرار گرفتــه و در بازی های 
آن ها نمود داشــته است. همچنین در 
درک آن ها هم تأثیر دارد. کودکان خیلی 
ســریع این اشعار را حفظ می کنند و به 

خاطر می سپارند.
او در ادامــه گفت: اگر بخواهیم 
دربــاره ارزش هــای هیچانه هــا هم 
صحبت کنیم، یک ســری از ارزش ها 
شــخصی اســت؛ مانند  لذت دادن و 

تخیل کردن و یا ایجاد بینش درونی و 
حتی جهانی بودن تجربه.  ارزش های 
آموزشــی هم داریم کــه می خواهد 
چیزهایــی را به مخاطب یاد بدهد. در 
بخش آموزشــی، شاید نتوان صراحتا 
گفت بلندخوانی و یاد دادن لغت جدید 
ایجاد می کند و شاید هیچانه ها این ها را 
نداشــته باشد اما در هیچانه ها تخیل و 
لذت اســت. تخیل آن هم خطی است 
یعنی گزاره های کوتاه کوتاه مثلا »گاو 
حسن چطوره؟«. یا لذت دارد زیرا چند 
آوا را کنار هم می چیند و ریتمی ایجاد 
می کند که لذت می دهد، این ها نشــان 
می دهد کار کار ارزشمندی است و به 
درد مخاطب می خورد. من کاری ندارم 
شــما معیار طرح، معیار نقطه نظر را در 
آن پیدا نکنید اما خصوصیت خطی را 
می توانید در آن پیدا کنید بنابراین ارزش 

ادبی هم دارد.
 جلالی سپس بیان کرد: هیچانه ها 
جزء اولین اشــعار  کودک و نوجوان 
است مانند لالایی ها، که این ارزشمند 
است و می توانم بگویم پدر و مادر شعر 
کودک هیچانه ها و لالایی ها هســتند. 
یک جمله کلی که از آن کوتاه نمی آیم 

و به آن معتقدم.
این استاد دانشگاه شهید بهشتی 
همچنین خاطرنشان کرد: ممکن است 
خیلی از اشعار هیچانه الان از بین بروند 
ولی حافظ این اشــعار مهدکودک ها 
هستند. مخاطبان اصلی مهدها، کودکان 
هستند. کودکان در آن جا تمرین ریتم 
می کنند و آهنگ یاد می گیرند. اشعاری 
که در مهدکودک ها خوانده می شــوند 
غالبا هیچانه ها هستند و  مهدکودک ها 
خیلی خــوب می توانند متولی حفظ 
این ژانر ادبــی برای کودک و نوجوان 
باشند.  هیچانه ها به خاطر دسته بندی 
آوایی که دارند، تمرین ممارست مغز 
برای کودکان هستند. و گاه به خاطر دور 
و تکراری که در ماجرای هیچانه ها در 

بازی کودکان اســت، صبر  کودکان  را 
زیاد می کند، البته زمانی اتفاق می افتد 
کــه از حالت فردی خارج شــود و به 

صورت بازی دربیاید.
او دربــاره بازآفرینی و ســاخت 
هیچانه های جدیــد نیز گفت: به نظر  
من رشــد هر چیــزی و طول عمرش 
بــه زایش دوبــاره آن برمی گردد. اگر  
چیزی را دیدید که ۳۰۰ ســال اســت 
تکان نخورده، مرده است. اگر افسانه ها 
الان هم زنده هســتند برای این است 
که مدام دارند احیا می شــوند. بنابراین 
هیچانه  هم اگر قرار باشــد زنده بماند 
به احیای مجدد آن وابسته است و باید 

زایش داشته باشد.
 ساخت هیچانه های جدید شکل 

زایشــی دارد. اگر شــعر را نگاه کنید، 
این که چطور از شــعر کلاســیک به 
شعر نو رسیده ایم، زایش شعر را نشان 
می دهد، اگر در همان زبان و شــکل و 
فرمت و می ماند، می مرد و در قرن خود 
محدود می ماند اما زمانی که مدام تغییر 
می کند و  یک شکل و شاخه دیگر از آن 
بیرون می زند، این ها باعث زنده ماندن و 
زایایی آن می شود. من موافق این اتفاق 

هستم.
جلالی درباره جایگاه هیچانه ها 
هــم گفت: ما نمی توانیم شــاعران را 
مجبور کنیم که هیچانه بســرایند. اما 
می توانیم بینشی ایجاد کنیم که هیچانه 
را حفــظ کنند و یا بتوانند به ســمت 
باروری هیچانه ها قدم بگذارند. برای 

زایشی کردن هیچانه ها، نقش رسانه ها 
باید پررنگ شود. رسانه ها به عنوان یک 
پیام رسان، این پیام را به شاعران برسانند 
که این کار را ادامه دهند و رها نکنند زیرا 
ممکن است در بستر خود از بین بروند. 
تعداد هیچانه ها کم اســت. این 

ماجــرا را در رمان نوجوان داشــتیم. 
مــا چیزی به عنوان رمــان نوجوان به 
معنای تکنیکال و تخصصی نداشتیم اما 
نویســندگان با رمان نوجوان در جهان 
آشنا شدند و به این سمت رفتند و تولید 
رخ داد. خردسالان و کودکان صد سال 

آینده خواهند بــود و به مهد کودک و 
دیگر مراکز آموزشی خواهند رفت و به 
این نوع شعر  نیاز خواهند داست و این 
نیاز مخاطب نشان می دهد که شاعران 
باید به این ســمت گام بردارند و برای 

این خلاء برنامه ریزی کنند.

گــروه فرهنــگ و هنر - یک 
هنرمند موســیقی درباره فقر ملودی 
در ایران می گوید: »کپی کردن ملودی 
در ســال های اخیر در آثار اساتید این 
رشته و آهنگسازان شناخته شده هم 

دیده می شود.«
»در حقیقــت ســاخت ملودی 
یک توانایی اســت که نمی توان فقط 
با آموزش آن را فرا گرفت و بخشــی 
از آن به ذوق آهنگســاز برمی گردد؛ 
البته مطالعه و تمرین زیر نظر اســتاد 
در پرورش ایــن توانایی نقش دارد. 
ولی به دلیل ضعف سیستم آموزشی 
این موارد به درســتی به دانشجویان 

آموزش داده نمی شود.«
در ادامه گفت وگوها و گزارش 
هایی با موضــوع کپی رایت، با علی 
منتظری ـ آهنگساز و مدرس موسیقی 
ـ کــه در خارج از ایــران به تحصیل 
موســیقی پرداخته اســت، گفت و 
گویی انجام و به آسیب شناسی فضای 
آکادمیک موسیقی ایران پرداخته شده 
اســت که عمدتا با نقدهایی از سمت 

هنرمندان همراه است.
بــا در نظــر گرفتــن سیســتم 
آموزشــی داخل و خــارج از ایران 
در حوزه موســیقی، چه تفاوتی بین 

دانشجویان این رشــته وجود دارد؟ 
تفاوت ها بسیار است. ولی به نظر من 
یکی از مشــکلات بزرگ در سیستم 
آموزشی ایران نبودن یک برنامه مدون 
آموزشی و ضعف در سیستم گزینش 
دانشجویان است. بیشتر دانشجویان 
بدون پشــتوانه کافی وارد دانشــگاه 
می شــوند و ایــن موضــوع باعث 
پایین آمدن ســطح کیفی آموزش در 

دانشگاه ها می شود.
بســیاری  در  داد:  ادامــه  او 
از دانشــگاه های خــارج از ایــران 
دانشــجویان آزمون هــای مختلف 
تئوری و عملــی را می گذرانند و در 
صورت ورود به دانشگاه با برنامه های 
درسی کاملًا مدون و طبقه بندی شده 
آموزش می بینند. متاســفانه در ایران 
هر فرد به ســبک و شیوه ای که خود 
می پســندد کار می کند که حاصلش 
آشــفتگی و بی برنامگی در سیســتم 

آموزشی است.
علت وجــود فقر ملودی در 

ایران چیست؟
این هنرمند در پاسخ به این پرسش 
بیان می کند: طبعاً بخشی از این مشکل 
به سیســتم آموزشی به ویژه در حیطه 
آهنگسازی مربوط می شود. متاسفانه 

موضوع کپی کردن ملودی بخصوص 
در ســال های اخیر در آثار اساتید این 
رشته و آهنگسازان شناخته شده هم 
دیده می شــود. البته ساختن ملودی 
یک توانایی اســت که نمی توان فقط 
با آموزش آن را فرا گرفت و بخشــی 
از آن به ذوق و احســاس آهنگســاز 
برمی گردد. ولــی طبعاً مطالعه آثار و 
تحلیــل آثار موســیقایی مختلف در 
ژانرها و سبک های مختلف و تمرین 
مستمر زیر نظر استاد در پرورش این 
توانایی نقش مهمی دارد. ولی به دلیل 
ضعف سیستم آموزشــی این موارد 
به درســتی به دانشــجویان آموزش 
داده نمی شــود. البتــه نگرش هــای 
متعصبانــه و محدودکننده افرادی که 
در ژانرهای مختلــف کار می کنند و 
در محدوده ویژگی های آن ژانر باقی 
مانده اند، اجازه خلاقیت چندانی را به 

دانشجویان نمی دهد.
سیستم آموزشی ایران به 

چه اصلاحاتی نیاز دارد؟
منتظری پاسخ می دهد: نبود یک 
برنامه مدون آموزشی و نگرش های 
متعصبانــه از مــوارد مهم ضعف در 
سیستم آموزشی است. مثلا در زمینه 
تئوری و هارمونی هیچ منبع درســی، 

کلاس بندی و سطح بندی مشخصی 
وجود ندارد و هر فرد به شیوه دلخواه 
خودش عمل می کند. در حالی که در 
دانشگاه های خارج ایران همه موارد 
بر مبنای منابع درســی مشــخص و 
در ترم های مشــخص آموزش داده 
می شــود؛ البته شــیوه های آموزشی 
در ایران هــم عموما متدهای کهنه و 
ناکارآمدی هســتند. کمبود امکانات 
اجرایی هم از دیگر عوامل بازدارنده 
اســت. ایــن هنرمند تصریــح کرد: 
در دانشــگاه های خارج از ایران هر 
دانشــگاه حتی دانشگاه های کوچک 
هم دســت کم یک ارکستر سنفونیک 
و گروه هــای ســازی مختلف دارند 
و دانشــجویان همــواره در حــال 
تمرین، اجرا و شــرکت در برنامه ها 
و فستیوال های مختلف هستند. ولی 
در ایران متاسفانه در این زمینه کمبود 

بسیار وجود دارد.
و  تحصیلکــرده  اســتاد 
باتجربه در رشته  موسیقی کم 

است
منتظــری بــا مقایســه فضای 
آکادمیک رشــته موســیقی در ایران 
و خارج از کشــور بیان کرد: یکی از 
موارد مهم دربــاره فضای آکادمیک، 

کمبود شــدید اســاتید تحصیلکرده 
و باتجربــه در رشــته های مختلف 
موســیقی اســت. در هیچ جای دنیا 
کســی با مدرک فوق لیسانس امکان 
تدریــس در دانشــگاه را نــدارد و 
در بهتریــن حالت، ممکن اســت به 
عنوان اســتادیار از او اســتفاده شود. 
از طرفــی میزان فعالیت های عملی و 
اجرایی دانشــجویان در دانشگاه ها، 
کــم، ناکافی و ناکارآمد اســت. البته 
بخشی از دلایل این مشکل هم علاوه 
بر مشــکلات آموزشــی، به شرایط 
فرهنگــی و اجتماعی جامعه مربوط 
می شــود. به نظرم رشته موسیقی در 
ایران هنوز به روش سعی و خطا پیش 

می رود. 
در بعضی گرایش ها شــناخت 
خیلــی کم و بعضا نادرســت وجود 
دارد؛ مانند رشته های رهبری ارکستر، 
اتنو موزیکولوژی و موزیکولوژی. در 
زمینــه نوازندگی هم در مورد بعضی 
از ســازهای ارکستر، کمبود و ضعف 

آموزش و منابع وجود دارد.
او تصریح کــرد: در ایران منابع 
و بــه تبع آن متدهای آموزشــی هم 
قدیمی است. در خارج از ایران همان 
طور که اشاره شد منابع درسی کاملا 

مشخصی وجود دارد که توسط یک 
تیم مجرب و توانمند تالیف شده اند 
و هرســال هم تجدید نظر، تصحیح 
یا به اصطلاح update می شــوند. 
علاوه بر این اساتید هم مدام در حال 
به روز کردن متدهای آموزشی خود 
هستند. در نتیجه سیستم آموزشی به 
یک سیســتم پویا و در حرکت رو به 

جلو تبدیل می شود.
آموزش تئوریک موسیقی 
در حد حل چند مساله روی کاغذ!
»در فضای آموزش موسیقی در 
خارج از ایران تا چه حد فضای تئوری 
و تا چه فضای عملی درگیر است؟«؛ 
این هنرمند در پاسخ گفت: این یکی 
از مهمترین مــوارد تفاوت آموزش 
موســیقی در ایران و خارج از ایران 
است. در ایران در کلاس های تئوری 
فقط به تعریف مباحث تئوریک و حل 
چند مساله روی کاغذ اکتفا می شود. 
همان طــور که در کلاس های عملی 
و آموزش ساز، آموزش های تئوریک 
لازم جدی گرفته نمی شود. حال آنکه 
در خارج از ایران آموزش های عملی 
و تئوریک پا به پای هم ارائه می شوند؛ 
مثــلا در کلاس های تئــوری حتما 
موارد تئوریک همراه با اجرای عملی 

مثال هــا با پیانو و حتــی به صورت 
اجرای گروهــی و خواندن گروهی 
با مشارکت خود دانشــجویان ارائه 
می شود. در این شــکل دانشجویان 
مصداق های عملی مباحث تئوریک 
مطرح شــده را می شــنوند و تحلیل 
می کننــد کــه ایــن بهترین شــیوه 
آمــوزش مباحث تئوریک اســت. 
و  ســاز  عملــی  کلاس هــای  در 
همنوازی هــم آموزش های تئوریک 
و آموزش تجزیــه و تحلیل قطعات 
 جزو موارد لازم آموزش محســوب 

می شود.
درباره علی منتظــری می توان 
گفــت کــه او آهنگســاز و مدرس 
موســیقی و دارای مدارک تحصیلی 
چون فوق لیســانس آهنگســازی از 
دانشــگاه براندون کانــادا، دکترای 

آهنگســازی از دانشگاه تگزاس تک 
آمریکا، فوق لیسانس تئوری موسیقی 
از دانشــگاه نورث تگــزاس و فوق 
لیســانس آهنگسازی از دانشگاه هنر 
اســت. از سوابق اجرایی این هنرمند 
نیز می توان به حضور به عنوان نوازنده 
تار و بم تارگروه های موســیقی شهر 
اصفهان از سال ۱۳۷۶، نوازنده بم تار 
 Borderless و تنظیــم کننده گروه

band و... اشاره کرد.
همچنین برخی از آثاری که این 
هنرمند آهنگســازی آنها را برعهده 
داشته است شــامل - تصاویر )برای 
پیانو(, ۲۰۰۹دوتابلو برای ارکســتر 
ســنفونیک، دوئــت بــرای ویلن و 
ویلنسل, ۲۰۰۵، مینیاتور )برای پیانو( 
۲۰۰۵، - ستایش )براساس شعری از 
شفیعی کدکنی( ۲۰۰۵ و ... می شود.

گروه فرهنگ و هنر -کتاب یافتن 
لایلا نوشــته مگ الیســن است که با 
ترجمه هادی امینی منتشر شده است. 
کتاب یافتن لایلا داستان زندگی دختری 
است که باید از پس مشکلات بزرگی 

بربیاید.
درباره کتاب:

این کتاب داستان دختربچه ای به نام 
لایلا است که به همراه برادر کوچکش 
در یک خانه نیمه ویران زندگی می کنند، 
لایلا می داند زندگی شان طبیعی نیست 
و باید از پس خودش و برادرش بربیاید 
اما تلاش می کند فقط و تنهایی شــان را 
پنهان کند. او سعی می کند مرتب باشد 
اما خودش و برادرش همیشــه کثیف 
هستند و بو می دهند، او گاهی برادرش 
اندی را به استخر یک مجتمع می برد و 
کمک می کند او بازی کند و خودش را 
بشورد و بعد به خانه برگردند. مادر لایلا 
و اندی معتاد است و کم پیش می آید به 
خانه بیاید. لایلا فقط یک دوست به نام 
کریستی دارد که به خانه اش می رود. او 
بــا مادر و ناپدری اش زندگی می کند و 
تصوری از فقــز و رنج لایلا ندارد، اما 
بت مادر کریستی کم کم متوجه شرایط 
غیرعادی زندگی لایلا می شود تصمیم 
می گیرد به او کمک کند. او اول لایلا را 
به خرید می برد تا چند دســت برایش 
لباس بخرد و بعد کم کم ســعی می کند 
به او نزدیک شود و شرایط زندگی اش 

را درک کند. 
بخشی از کتاب : 

خانم فوربز به ما گفت می توانیم 
مقالــه میان تــرم را هر زمانــی قبل از 
تعطیلات زمســتانی تحویــل دهیم. 
امیدوار بودم بداند این یعنی قرار است 
در ۲۲ دســامبر حدود بیســت و پنج 
مقاله بگیرد. من مال خودم را درســت 

بعد از هالووین تحویــل دادم. درباره 
نمادشناســی خانم هاویشــام نوشتم؛ 
زنی که پــس از تنها ماندن در محراب 
کلیسا در روز عروسی، همه پنجره ها را 
پوشاند، همه ساعت ها را از کار انداخت 
و تمام عمر در لباس عروسی اش با کیک 
عروسی در حال فاسد شدنش زندگی 

کرد. حس می کردم او را می شناسم. 
نمره کامــل گرفتم.روی صندلی 
آخر سمت دیگر کلاس، زیر پنجره ای 
بــاز نشســته بــودم. مهم نبــود کجا 

می نشستم.
پائول دمارکو موقع رفتن جلوی 
کلاس با آیپدی که در دســت داشت، 
از کنــارم رد شــد. »خدایــا، انگار یه 
گربه روی یه کیســه بادوم زمینی فاسد 
خرابکاری کرده.« رایان آدوبان درست 
پشت سرش بود. »نه، بیشتر مثل وقتیه 
که ســگم کثافت خودش رو می خوره 
و بعــد بالا میاره و بعد دوباره می خوره 
و دوباره می رینه.«امرسن برکلی پشت 
سر آن ها با هدفونی در گوش هایش آمد 
و یک کلمه هم به کسی چیزی نگفت. 
گوشه جلویی کلاس نشست. کریستی 
می گفت امرســن عقیده دارد که آنجا 
بهترین جا برای دور بودن از چشم معلم 
است.پائول و رایان مستقیم به من اشاره 
نکردند؛ پس همگی می توانستیم تظاهر 
کنیم اتفاقی نیفتاده اســت. می توانستم 
بیرون پنجره را نگاه کنم و منتظر شــوم 
حواس پائول به آیپدش پرت شــود یا 
رایان چیزی در موبایلش به او نشــان 
دهد یا هر دوی آن ها روی چیز دیگری 
متمرکز شــوند. ولی وقتی جین چِیس 
وارد شد، فهمیدم وقت تظاهر به اینکه 
کســی با من حرف نمی زند، تمام شده 
اســت.»لایلا، می شــه یه چیزی ازت 

بپرسم؟« 

گروه فرهنگ و هنر -کتاب سیر 
عشق نوشــته آلن دوباتن، نویسنده و 
فیلســوف معاصر انگلیسی است. این 
کتاب با ترجمه زهرا باختری منتشر شده 
اســت. سیر عشق در واقع، کندوکاوی 
اســت در آنچه پس از آغاز عشق روی 
می دهد، آنچه عشق را زنده نگه می دارد 
و آنچه تحت فشارهای زندگی روزمره 
بر سر آرمان های اولیه انسان ها می آید. 

درباره کتاب:
اولین رمان فیلســوف و نویسنده 
انگلیســی معاصــر، آلــن دوباتــن 
»جســتارهایی در باب عشق« در سال 
۱۹۹۳ منتشــر شــد، زمانی که او ۲۳ 
ســاله بود. از آن  هنــگام تاکنون، آثار 
ادبی دوباتن معمــولا ماهیت مقاله ای 
داشــته اند که برای مثال می توان به اثر 
موفقی چون »پروست چگونه می تواند 
زندگی شما را دگرگون کند« اشاره کرد. 
اکنون که دوباتن دو برابرِ زمان نوشــتن 
اولین رمانش سن دارد، پس از مدت ها، 
مجدداً به رمــان روی آورده تا راهی را 
ادامه دهد که با اولین رمانش شروع کرده 
بود. به نظر او، بر خلاف تصور جامعه، 
تنها »آغاز عشق« نیست که اهمیت دارد، 
بلکه چگونگی ادامه آن اســت که مهم 

است. 
او در سیر عشــق، پرده ها را کنار 
می زنــد و بــا نگاهــی صادقانه و غیر 
احساســی به نهــاد ازدواج در دوران 
مدرن نظر می کند.ربیع و کرســتن دو 
شخصیت رمان دوباتن در این داستان 
پس از تجربه نخستین جرقه های عشق 
باید ســیر زندگی پــس از آن را تجربه 
کنند و با ناملایمات و واقعیات خوش و 
ناخوش زندگی روبه رو شوند. آنها پس 
از ازدواج وارد زندگی واقعی می شوند. 
قهرها و دلخوری هــای اوایل زندگی 

مشــترک را تجربه می کنند. سر مسائل 
احمقانه بحث می کنند، نسبت به روابط 
هم کنجکاوی می کنند. در دعواها دنبال 
مقصر می گردند، می فهمند که باید از هم 
چیزهایی بیاموزند، بچه دار می شوند، 
پــدر و مــادر بــودن را یادمی گیرند، 
دچار چالش هایی در زندگی زناشویی 
می شــوند، یکدیگر را به خیانت متهم 
می کنند، رازهایشــان را بهم می گویند 
و فراتر از عشق رمانتیک سعی می کنند 
زندگی خود را حفــظ کنند و به آینده 

بیاندیشند.
دوباتن در رمانِ تاثیرگذار ســیر 
عشــق به بررســی چگونگــی بقا و 
پیش روی عشق در درازمدت می پردازد 
و نتیجه آن داستانی فلسفی و روانکاوانه 
اســت که ما را ترغیب می کند عمیقاً با 
شــخصیت های رمان همذات پنداری 
کنیم و بــه تجربیات عاشــقانه آن ها 

بیندیشیم.
 بخشی از کتاب :

بعــد از گذشــت دو ســال از 
ازدواجشان، ربیع کماکان ثبات شغلی 
ندارد و در معرض خطر کسادی کار و 
تغییر عقیده ناگهانی مشتری قرار دارد. 
در نتیجه، وقتی شــرکت در اول ژانویه 
در آن طرف مرز، در ســاوث شــیلدزِ 
انگلستان، شــهری سخت کوش که با 
قطار دو و نیم ســاعت تا ادینبرو فاصله 
دارد، قــراردادی عظیم و طولانی مدت 
می بندد ربیع خیلی خوشحال می شود. 
کاری کــه قرار اســت انجام شــود، 
آبادسازی دوباره زمین اطراف بارانداز 
و زمین متروکه پر از آلونک های صنعتی 
و تبدیــل آن ها به پارک، کافه و موزه ای 
برای نگه داری از یک اثر تاریخیِ محلی 
است به نام تاین که از نظر قدمت، دومین 

قایق نجات در بریتانیاست.

»سیر عشق«»یافتن لایلا«
معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده: مگ الیسن
مترجم: هادی امینی
انتشارات چترنگ

نویسنده: آلن دوباتن
مترجم: زهرا باختری

انتشارات چترنگ

9فرهنگ و هنر

مریم جلالی می گوید: هیچانه ها و لالایی ها پدر و مادر شعر کودک هستند.

استاد زبان و ادبیات فارسی و پژوهشگر ادبیات کودک و نوجوان :

چرا هیچانه ها اهمیت دارند؟

نقدی بر سیستم آموزش موسیقی در کشور؛

حتی اساتید شناخته شده موسیقی هم کپی می کنند!
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